[image: image1.emf]

Российская Федерация
Новгородская область Боровичский район

Администрация Сушанского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	23.12.2024 г.
	№ 95

д. Коегоща
Об утверждении муниципальной программы
«Усиление противопожарной защиты объектов и населенных пунктов в  Сушанском сельском поселении на 2025-2027 годы» в новой редакции
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сушанского сельского поселения, «Порядком принятия решения о разработке местных целевых программ, их формирования и реализации» Администрация Сушанского  сельского  поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить прилагаемую   муниципальную   программу  «Усиление противопожарной защиты объектов и населенных пунктов в  Сушанском сельском поселении на 2025-2027 годы» в новой редакции.

      2. Постановление Администрации Сушанского сельского поселения от 10.11.2021 № 69 «Об утверждении муниципальной программы «Усиление противопожарной защиты объектов и населенных пунктов в  Сушанском сельском поселении на 2025-2027 годы» считать утратившим силу .
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      4.Опубликовать постановление в бюллетене  «Официальный вестник Сушанского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения.

Глава  сельского  поселения                            С.А.Кузяков
                                                                    Утверждена

Постановлением администрации

Сушанского сельского поселения

 От23.12.2024№95
Муниципальная Программа

« Усиление противопожарной защиты объектов и населенных пунктов в  Сушанском сельском поселении на 2025-2027 годы»
Паспорт
 муниципальной программы
	Наименование

муниципальной

программы
	Усиление противопожарной защиты объектов и населенных пунктов в Сушанском сельском поселении на 2025-2027 годы (далее Программа)

	Ответственный

исполнитель
	Администрация Сушанского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Сушанского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	1.Повышение противопожарной защищенности территории сельского поселения;
2. Повышение уровня нормативно-правового обеспечения, противопожарной пропаганды и обучение населения в области пожарной безопасности

	Задачи
	Соответствие требованиям источников наружного противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения
Разработка и    совершенствование муниципальных нормативных правовых актов по реализации  полномочий  по обеспечению  первичных мер  пожарной безопасности на территории  сельского поселения
Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности, информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний, устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности

	Целевые  показатели (индикаторы) муниципальной программы
	-Создание системы организационных и практических мер     по предупреждению и тушению пожаров на территории посе​ления
-Приведение нормативной правовой базы   по вопросам обеспечения первичных мер
пожарной безопасности в соответствие
с федеральным законодательством
-Повышение противопожарной защищенности территории сельского поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы  на 2025-2027 год (бюджет поселения и областной бюджет)
в 2025 году- 80,0тыс. рублей

в 2026 году- 100,0 тыс. рублей

в 2027 году- 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

-снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

-сокращение материальных потерь от пожаров;

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

- сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, поисково-спасательных служб – на происшествия и чрезвычайные ситуации;

- снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим, оказанной поисково-спасательными службами;

- улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;
. Соответствия требованиям источников наружного противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения

	Перечень подпрограмм муниципальной программы, в том числе основных мероприятий, ведомственных целевых программ и муниципальных проектов
	Отсутствуют

Приложение № 1

к муниципальной программе                                                                                                 «усиление противопожарной защиты

Сушанского сельского поселения                                                                                   на 2025-2027  годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

индикаторов (показателей) муниципальной программы «Усиление противопожарной защиты объектов и населенных пунктов в  Сушанском сельском поселении на 2025-2027 годы»

	Наименование

показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение индикатора (показателя)

	2025
год
	2026
год
	2027 год

	 1. Соответствия требованиям источников наружного противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения (% от требуемого количества)
	%
	100
	100
	100

	2.Приведение нормативной правовой базы   по вопросам обеспечения первичных мер
пожарной безопасности в соответствие
с федеральным законодательством, ( %)
	%
	90
	95
	100

	3. Повышение противопожарной защищенности территории сельского поселения (% )
	%
	90
	95
	100

Описание Программы
Правовую основу для разработки муниципальной программы составляют Федеральные законы от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Устав Сушанского сельского поселения.
Необходимость принятия настоящей Программы и последующей ее реализации вызвана тем, что обстановка с пожарами на территории поселения  и тяжесть последствий от них остается напряженной. Огнем уничтожаются различные строения, жилые помещения, люди остаются без крова, наносится серьезный ущерб социальной сфере. В связи с  вступлением в силу Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» возросли требования к обеспечению пожарной безопасности и ответственность за их нарушение.

Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Сушанского сельского поселения вызывает озабоченность, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.
II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Важное значение для успешной реализации муниципальной программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, решением задач муниципальной программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены определенные риски ее реализации.

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, задержкой формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве в соответствующих сферах.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;

привлечение внебюджетного финансирования.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава поселения.

 Специалист администрации поселения осуществляет:

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

координацию выполнения мероприятий  муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации программы  муниципальной программы, целевого использования средств;

подготовку предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;
составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации Сушанского сельского поселения от 01.08.2022  №   37  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Сушанского сельского поселения, их формирования и реализации.»

Контроль за расходованием бюджетных средств в рамках реализации муниципальной программы осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Приложение № 2 к Программе

                 «Усиление противопожарной защиты объектов и населенных пунктов в     Сушанском сельском поселении                   на 2025-2027 годы»
Мероприятия муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.рублей)

	2025
	2026
	2027

	обл. бюджет

	бюджет посел.

	обл. бюджет

	бюджет посел.

	обл. бюджет

	бюджет посел.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Цель 1. Повышение противопожарной защищенности территории сельского поселения

	1.1.
	Создание системы организационных и практических мер     по предупреждению и тушению пожаров на территории посе​ления

	1.1.1.

	соответствие требованиям источников наружного противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения

	2025-2027 годы
	бюджет сельского поселения

	80,0

	100,0

	0,0

	   2.       Цель 2. Повышение уровня нормативно-правового обеспечения, противопожарной пропаганды и обучение населения в области пожарной безопасности

	2.1.1.
	Разработка и    совершенствова-ние муниципальных нормативных правовых актов по реализации  полномочий  по обеспечению  первичных мер  пожарной безопасности на территории  сельского поселения
	2025-2027 годы
	бюджет сельского поселения,

	2.1.2.
	Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности, информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний, устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности
	2025-2027 годы
	бюджет сельского поселения,

	ИТОГО:

	80,0

	100,0

	0,0

_256850308.doc
[image: image1.png]